[bookmark: _Hlk166664468][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.07.2024 года № 368
р.п.Романовка

Об утверждении прогноза социально-экономического развития Романовского муниципального района Саратовской области на среднесрочный период на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

         В целях реализации пункта 4 статьи 33 и пункта 3 статьи 35 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом Романовского муниципального района Саратовской области администрация Романовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1.Утвердить прогноз социально-экономического развития Романовского муниципального района Саратовской области  на среднесрочный период на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению.
2. Отделу экономики и инвестиционной политики администрации муниципального района осуществлять мониторинг и контроль реализации прогноза социально-экономического развития Романовского муниципального района Саратовской области на среднесрочный период на 2025 год и  плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Отделу экономики и инвестиционной политики администрации муниципального района до 1 июня года, следующего за отчётным, организовать подготовку ежегодного отчёта о результатах реализации прогноза.
 4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Романовского муниципального района в сети Интернет
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Рябинину Н.П.

Глава
муниципального района                                       		       А.И. Щербаков

Приложение к постановлению
администрации Романовского
муниципального района
Саратовской области
от 23.07.2024 года № 368

Прогноз
социально-экономического развития Романовского муниципального района Саратовской области на среднесрочный период на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Основные показатели  Прогноза  социально-экономического развития муниципального района:
 Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (по видам  деятельности: «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений»); Объем валовой продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств в действующих ценах каждого года; Фонд оплаты труда работающих по всем отраслям деятельности; оборот розничной торговли и оборот общественного питания.
1.Фонд оплаты труда работающих (включая данные по сотрудникам УВД, УГПС, юстиции и приравненных к ним категориям, денежное содержание военнослужащих)  за 2024 год составит 673,2  млн., руб.,  или 112,7 % к уровню прошлого года;
На 2025 год планируемый фонд оплаты труда составит 729,7  млн.руб. или возрастет по сравнению с 2024 годом на 108,4 %.
На 2026 год  и 2027 год планируется рост  фонда оплаты труда  на 7,3% в среднем  и составит в сумме соответственно 785,9 млн.руб. и 839,4 млн.руб.
Среднемесячная  номинальная начисленная  заработная плата работающих за  текущий год  по организациям района, не относящимся к субъектам малого предпринимательства  составит 38266,6 рублей или возрастет по сравнению с соответствующим периодом прошлого года на 113,6 %. На  2025 год планируется рост среднемесячной заработной платы на 108,4 %  или составит 41481 рублей. На 2026 год среднемесячная заработная плата составит 44372,4 рублей или возрастет по сравнению с 2025 годом на 107,4%, к 2027 году среднемесячная заработная плата прогнозно составит 47293,6 руб.
2.Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (по видам  деятельности: «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений») составит за текущий год 66,3 млн.руб., что составит 108,8 % к уровню 2023 года. На  2025 год прогнозируемый объем отгруженных товаров собственного производства, выполнения работ и услуг собственными силами планируется в сумме 71,3 млн., руб., на 2026год 75,7 млн., руб., на 2027 год 80,2 млн., руб., или возрастет на 105,9 % к 2026 году.
Индекс промышленного производства в 2024 году составит 101,8%;
 в 2025 году 101,8%;
 в 2026 году 102,3%;
В 2027 году 102,0%.
3. Ожидаемый объем валовой продукции сельского хозяйства за 2024 год составит 5311,4 млн., руб., или 105,2% к уровню прошлого года. На 2025 год планируется объем валовой продукции в сумме 5599,7 млн.руб. или 105,4% в сопоставимых ценах.
Прогнозируемый объем валовой продукции на  2026 и 2027 годов составит соответственно 5882,1 млн.руб. и 6209,4 млн.руб.
4.Ожидаемый оборот розничной торговли за 2024 год составит 1154,6 млн.руб., или 112,2 %  к  прошлому году в сопоставимых ценах. Оборот розничной торговли планируется на 2025 год в сумме 1261,1 млн.,руб., или возрастет на 109,2 %  к прошлому году в сопоставимых ценах.

На 2026 год  данный показатель прогнозируется в сумме 1365,5 млн.руб. или  108,3% к 2025 году. В 2027 году оборот розничной торговли прогнозируется в сумме 1465,5 млн.руб. или возрастет в сопоставимых ценах к 2026 г. на 107,3% .
5.Оборот общественного питания. За текущий год ожидается оборот общественного питания в сумме 32,2 млн., руб., или 113,4 % к прошлому году в сопоставимых ценах.
На  2025 год  оборот общественного питания составит 35,2 млн., руб., или 109,3 % к соответствующему периоду прошлого года в сопоставимых ценах.
На 2026 год и 2027 годы планируется оборот общественного питания в сумме 38,1 млн. руб. и 40,9 млн.руб., соответственно или  в среднем 104%  в сопоставимых ценах.
	№ п/п
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	Отчет 2023 год
	Оценка
2024 год
	Прогноз 2025 год
	Прогноз
2026 год
	Прогноз 2027 год

	1
	Фонд оплаты труда работников, всего:
	тыс.
руб.
	597326
	673186
	729734
	785924
	839366

	к  предыдущему году
	%
	115,5
	112,7
	108,4
	107,7
	106,8

	2.
	 Выплаты социального характера
	-«-
	1069,4
	1205
	1306
	1407
	1503

	 к предыдущему году
	%
	163,5
	112,7
	108.4
	107.5
	107.6

	3.
	Среднемесячная заработная плата по району
	руб.
	33678,7
	38266,6
	41481
	44372,4
	47293,6

	 к предыдущему году
	%
	114,8
	113,6
	108,4
	107,0
	106,6

	4.
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами, всего
	Тыс.руб.
	60956,0
	66332,5
	71263,0
	75744,3
	80232,0

	5.
	предыдущему году
( ОКВЭД –B,C,D,E)
	%
	101,2
	101,8
	101,8
	102,3
	102,0

	6.
	Оборот розничной торговли, всего:
	тыс.
руб.
	1029314,3

	1154550

	1261110

	1365530

	1465490

	к  предыдущему году в сопоставимых ценах
	%
	105,0
	105,8
	104,9
	104,2
	103,6

	7.
	Оборот общественного питания
	тыс.
руб.
	28391,1
	32200
	35170

	38080
	40870

	к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%
	100,5
	103,6
	104,9
	104,4
	103,2

	8.
	Валовая продукция с\х
	млн.
руб.
	5048,6

	5311,4

	5599,7

	5882,1

	6209,4

	 к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%
	106,5
	100,1
	100,6
	101,1
	101,7

image1.png